
 

Decreto Dirigenziale n. 94 del 11/09/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 4 - Ufficio Centrale Foreste e Caccia

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART.13 LEGGE REGIONALE 20 GENNAIO 2017, N.3 - RICOSTITUZIONE DEI COMITATI

DI GESTIONE DEGLI AMBITI TERRITORIALI DI CACCIA  (A.T.C.) CAMPANI DECADUT.

DESIGNAZIONE COMPONENTI IN RAPPRESENTANZA DELLE ASSOCIAZIONI DI

PROTEZIONE AMBIENTALE PRESENTI NEL CONSIGLIO NAZIONALE DELL'AMBIENTE

(ART.36, COMMA 4, LETT.C) DELLA LEGGE REGIONALE 9 AGOSTO 2012, N.26 E S.M.I..

APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA (CON ALLEGATI). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  11 Settembre 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO che: 

a. I Comitati di Gestione degli Ambiti Territoriali di Caccia (A.T.C.) Campani, disciplinati dagli artt. 
36 e 37 della legge 9 agosto 2012, n. 26 e s.m.i., sono organismi rappresentativi, senza scopo di 
lucro, organizzati in forma di associazione privata (di secondo grado), cui è affidata la gestione 
degli A.T.C., i quali sono costituiti dai rappresentanti delle Associazioni venatorie, agricole, 
protezionistiche e da rappresentanti della Regione Campania; 

b. l’art. 13 della Legge Regionale della Campania 20 gennaio 2017, n. 3 (c. d. Legge di stabilità 
regionale), al comma 1, nel modificare l’art. 36 della legge 26/2012 e s.m.i., in materia di Comitati 
di Gestione degli Ambiti Territoriali di Caccia (A.T.C.), ha ridotto il numero di componenti di tali 
organismi da 19 a 17, eliminando i rappresentanti provinciali e sostituendoli con altri due 
rappresentanti regionali;  

c. la legge regionale del 31 marzo 2017, n. 10, ad oggetto “Misure per l'efficientamento dell'azione 
amministrativa e I'attuazione degli obiettivi fissati dal DEFR 2017 - Collegato alla stabilità 
regionale per il 2017", pubblicata sul BURC n. 28 del 31 marzo 2017, al comma 82, lettera b), 
dell'articolo unico, ha ripristinato in 19 i componenti i Comitati di Gestione degli Ambiti Territoriali 
di Caccia (A.T.C. ); 

d. Il comma 2 del citato articolo 13 della legge regionale n. 3/2017 (c. d. legge di stabilità), ha 
disposto la decadenza degli organismi in parola e, pertanto, occorre provvedere alla 
ricostituzione dei Comitati di Gestione degli Ambiti Territoriali di Caccia (A.T.C.) campani (1 
Comitato ciascuno per le aree di Napoli, Avellino, Benevento e Caserta e 2 Comitati per l'area di 
Salerno, uno dei quali è l'A.T.C. SA 2, per le Aree Contigue al Parco del Cilento, ai sensi 
dell'articolo 32 della legge 394/1991); 

e. in base all'art. 36, comma 4 lett. b), della legge regionale 9 agosto 2012, n. 26 e s.m.i., il 20% dei 
componenti dei Comitati di Gestione degli A.T.C., è costituito da rappresentanti “[...] di 
associazioni di protezione ambientale presenti nel Consiglio Nazionale per l'Ambiente, ed 
operanti nella provincia, un componente per ogni associazione, con priorità per quelle con il 
maggior numero di iscritti residenti nel territorio dell'ATC risultante da tabulato in copia autentica 
consegnata all'amministrazione regionale competente”. ll 20% corrisponde a n. 4 componenti per 
ciascun Comitato di Gestione di A.T.C. campano;  
  

PREMESSO altresì che: 
a. il comma 4, lett. b), dell’art. 36 della Legge Regionale Campania 9 agosto 2012, n. 26, nella sua 

versione originaria, individuava, quale criterio di legittimazione per la designazione dei 
rappresentanti delle associazioni di protezione ambientale all’interno degli organismi di gestione 
degli A.T.C., la maggiore operatività sul territorio e la presenza delle stesse all’interno del 
Comitato Tecnico Faunistico Venatorio Nazionale, organismo consultivo del Ministero delle 
Politiche Agricole, ai sensi dell’art. 8 della legge febbraio 1992, n. 157; 

b. l’art. 1, comma 1, lett. s), della legge regionale 6 settembre 2013, n. 12, entrata in vigore in data 
10 settembre 2013, ha, tra l’altro, modificato il comma 4, lett. b), dell’art. 36 citato, e ha stabilito 
quale criterio di legittimazione la presenza all’interno del Consiglio Nazionale per l’Ambiente 
(C.N.A.), in sostituzione del precedente criterio fondato sulla presenza delle associazioni di 
protezione ambientale all’interno del C.T.F.V.N.; 

c. pur essendo stato il C.N.A. soppresso, (in base all’art. 68 del decreto legge 25 giugno 2008, n. 
112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, e all’art. 12, comma 20, del 
decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, 
disponendo, al termine della proroga, la definitiva soppressione), la legge regionale 6 settembre 
2013, n. 12, entrata in vigore dopo l’abolizione, ha inteso espressamente richiamare la presenza 
in seno a tale organismo quale criterio formale, conforme al disposto dell’art. 14 comma 10 della   

d. legge 11 febbraio 1992, n. 157, per identificare le associazioni di protezione ambientale 
legittimate alla designazione dei propri rappresentanti all’interno dei Comitati di Gestione degli 
A.T.C. campani, cristallizzando un parametro univoco di identificazione della rappresentatività, la 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  11 Settembre 2017



 

 

 
 

cui elusione, mediante utilizzo di altri parametri non espressamente indicati, sarebbe violativo del 
testo vigente del comma 4 lett. b) dell’art. 36 della Legge Regionale Campania 9 agosto 2012 n. 
26; 

 
DATO ATTO che per le designazioni da parte delle Associazioni di protezione ambientale è stato 
necessario dunque effettuare una selezione comparativa, fondata sul criterio del numero di iscritti 
residenti nel territorio dell’A.T.C., mediante la pubblicazione di un apposito Avviso pubblico, alla quale 
hanno potuto partecipare, formulando manifestazione di interesse, esclusivamente le Associazioni di 
protezione ambientale interessate presenti in seno al C.N.A.; 
 
CONSIDERATO che: 

a. con DD del 13.4.2017, n. 84 e s.m.i, alla luce delle considerazioni su esposte, la Direzione 
Generale 6 per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali ha approvato l’Avviso pubblico ad 
oggetto “Art. 13 legge regionale 20 gennaio 2017, n. 3 - Ricostituzione dei Comitati di Gestione 
degli Ambiti Territoriali di Caccia (A.T.C.) campani decaduti. Designazione componenti in 
rappresentanza delle Associazioni di protezione ambientale presenti nel Consiglio Nazionale 
dell’Ambiente (art. 36 comma 4 let. c) della legge regionale 9 agosto 2012, n. 26 e s.m.i.). 
Presentazione domande di manifestazione di interesse, con invio designazioni e documentazione 
(con allegati)”; relativamente alle manifestazioni di interesse da parte delle Associazioni di 
protezione ambientale legittimate a presentare le cennate designazioni; 

b. destinatari dell’Avviso de quo sono stati solo ed esclusivamente le Associazioni di protezione 
ambientale riconosciute ai sensi dell'art. 13 della legge 8 luglio 1986, n. 349, presenti nel 
Consiglio Nazionale per l'Ambiente (C.N.A.), ed operanti nella provincia (in cui è presente il 
Comitato di Gestione per il quale si intende operare la designazione); 

c. nel Consiglio Nazionale per l'Ambiente, sulla base deIl'elencazione di cui al Decreto del Ministero 
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 26 del 04/03/2010, risultano presenti le 
seguenti associazioni di protezione ambientale: Legambiente Onlus; FAI - Fondo per l'Ambiente 
italiano; WWF Italia onlus; CAI - Club Alpino Italiano; Touring Club Italiano; Federazione Natura 
pro-natura; CTS Centro Turistico Studentesco e Giovanile; Associazione Italiana Insegnanti di 
Geografia; Associazione Società Geografica Italiana; LIPU - Lega Italiana Protezione Uccelli; 
FIPSAS - Federazione Italiana Pesca Sportiva e Attività subacquee; Amici della Terra; 
Mareamico; Codacons; Ambiente e Lavoro; Marevivo; Ekoclub International; 

d. non avevano dunque titolo a rispondere all’Avviso le associazioni che, pur presenti nell'elenco di 
cui al D.M. citato, sono state sottoposte a provvedimento del Ministero dell'Ambiente di 
sospensione o revoca del riconoscimento quali Associazioni di protezione ambientale; 
 

TENUTO CONTO che alla scadenza naturale di 30 (trenta) gg dalla pubblicazione sul B.U.R.C. del 
13.4.2017, n. 32, del DD n. 84/2017 e s.m.i, (15.5.2017, quale termine perentorio a pena di esclusione), 
sono pervenute le manifestazioni di interesse da parte delle Associazioni di seguito riportate:  

1. C.A.I. – Cub Alpino Campano - Raggruppamento Regionale Campania – assunta agli atti della 
scrivente in data 12.5.2017, con il protocollo n. 344404;  
2. LEGAMBIENTE CAMPANIA ONLUS - assunta agli atti della scrivente in data 15.5.2017, con il 
protocollo n. 344434; 
3. LIPU ONLUS - Lega Italiana Protezione Uccelli - assunta agli atti della scrivente in data 
15.5.2017, con il protocollo n. 344507; 
4. EKOCLUB INTERNATIONAL – Coordinamento Regionale Campania, assunta agli atti della 
scrivente in data 15.5.2017, con il protocollo n. 345080;  
5. CONI – FIPSAS - FEDERAZIONE ITALIANA PESCA SPORTIVA E ATTIVITA’ SUBAQUEE - 
assunta agli atti della scrivente in data 15.5.2017, con il protocollo n. 352861; 
6. MAREVIVO CAMPANIA - assunta agli atti della scrivente in data 17.5.2017, con il protocollo n. 
352865; 
7. WWF ITALIA - assunta agli atti della scrivente in data 15.5.2017, con il protocollo n. 344486; 
8. ACCADEMIA KRONOS Onlus - assunta agli atti della scrivente in data 12.5.2017, con il 
protocollo n. 341831;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  11 Settembre 2017



 

 

 
 

9.GRUPPI RICERCA ECOLOGICA assunta agli atti della scrivente in data 12.5.2017, con il 
protocollo n. 341822; 
10. FAREAMBIENTE Campania - assunta agli atti della scrivente in data 17.5.2017, con il 
protocollo n. 352864; 
11. FEDERAZIONE NAZIONALE PRO VITA - assunta agli atti della scrivente in data 12.5.2017, 
con il protocollo n. 341840; 
 

CONSIDERATO che l’istruttoria svolta dalla UOD 04 “Ufficio Centrale Foreste e Caccia” ha prodotto il 
risultato di seguito riportato:  
a. sono ammissibili le domande presentate dalle Associazioni: CAI, LIPU, EKOCLAB INTERNATIONAL, 
CONI FIPSAS, MAREVIVO CAMPANIA e WWF ITALIA, in quanto riconosciute ai sensi dell'art. 13 della 
legge 8 luglio 1986, n. 349, presenti nel Consiglio Nazionale per l'Ambiente (C.N.A.), ed operanti nella 
provincia (in cui è presente il Comitato di Gestione per il quale si intende operare la designazione); 
b. non è ammissibile la domanda presentata dall’associazione LEGA AMBIENTE Onlus in quanto 
incompleta per mancanza dei tabulati con elenco degli associati iscritti (al 31/12/2016) residenti nei 
territori degli A.T.C., in copia autentica ovvero in copia dichiarata conforme all'originale, con apposita 
assunzione di responsabilità ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 (1 tabulato per ogni territorio di A.T.C. per il 
quale si fa designazione di componente all'interno del Comitato di Gestione) ; 
c.  non sono ammissibili le domande presentate dalle Associazioni: ACCADEMIA KRONOS Onlus, 
GRUPPI RICERCA ECOLOGICA, FAREAMBIENTE Campania e FEDERAZIONE NAZIONALE PRO 
VITA in quanto non presenti nel Consiglio Nazionale dell’Ambiente; 
 
CONSIDERATO altresì che le Associazioni di protezione ambientale di cui alla succitata lettera a., 
risultano essere presenti con i loro associati iscritti negli ATC così come dettagliato nella sottostante 
tabella 1): 
 
Tabella1) 

ASSOCIAZIONE 
Richiesta  
accolta 
Si/No 

Motivazione Ambiti Territoriali di Caccia 

C.A.I. Si 
Presente nel C.N.A. 

Documentazione pertinente 

ATC Avellino 
ATC Benevento 
ATC Caserta 
ATC Napoli 
ATC Salerno 1 
ATC Salerno 2 

LIPU ONLUS Si 
Presente nel C.N.A. 

Documentazione pertinente 

ATC Benevento 
ATC Caserta 
ATC Napoli 
ATC Salerno 1 
ATC Salerno 2 

EKOCLUB 
INTERNATIONAL 

Si 
Presente nel C.N.A. 

Documentazione pertinente 

ATC Avellino 
ATC Benevento 
ATC Caserta 
ATC Napoli 
ATC Salerno 1 
ATC Salerno 2 

CONI – FIPSAS Si Presente nel C.N.A. 
Documentazione pertinente 

ATC Avellino 
ATC Benevento 
ATC Caserta 
ATC Salerno 1 
ATC Salerno 2 

MAREVIVO 
CAMPANIA 

Si 
Presente nel C.N.A. 

Documentazione pertinente 

 
ATC Napoli  
ATC Salerno 1 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  11 Settembre 2017



 

 

 
 

 
 

WWF ITALIA 
 
 
 

Si 
Presente nel C.N.A. 

Documentazione pertinente 

ATC Avellino 
ATC Benevento 
ATC Caserta 
ATC Napoli 
ATC Salerno 1 
ATC Salerno 2 

 
DATO ATTO  che per ciascuna delle suindicate Associazioni di protezione ambientale, presenti nel 
Consiglio Nazionale per l'Ambiente, operanti nella provincia, nel numero di un componente per ogni 
associazione, con priorità per quelle con il maggior numero di is critti residenti nel territorio 
dell'ATC risultante da tabulato in copia autentica consegnata all'amministrazione regionale 
competente , il numero dei componenti utili  per ciascun ATC risultata essere quello riportato nella  
sottostante tabella 2) 
 
Tabella 2) 

ASSOCIAZIONE Numero componenti Ambito Territoriale di Caccia  

C.A.I. 6 

ATC Avellino 
ATC Benevento 
ATC Caserta 
ATC Napoli 
ATC Salerno 1 
ATC Salerno 2 

LIPU ONLUS 1 ATC Napoli 

EKOCLUB INTERNATIONAL 6 

ATC Avellino 
ATC Benevento 
ATC Caserta 
ATC Napoli 
ATC Salerno 1 
ATC Salerno 2 

CONI – FIPSAS 5 

ATC Avellino 
ATC Benevento 
ATC Caserta 
ATC Salerno 1 
ATC Salerno 2 

WWF ITALIA 
 
 

6 

ATC Avellino 
ATC Benevento 
ATC Caserta 
ATC Napoli 
ATC Salerno 1 
ATC Salerno 2 

escludendo Marevivo Campania in quanto, sebbene presente nel C.N.A. e dunque ammissibile alla 
candidatura, ha solo 7 (sette) iscritti nell’ATC di Napoli e 10 (dieci), in quello di Sa1, risultando non  
rappresentativa in detti ATC rispetto alle altre Associazioni pure ammissibili ma con un numero di iscritti 
molto più importante, tali da determinare le designazioni degli aventi diritto, come si evince dai rispettivi 
tabulati; 
  
RITENUTO, pertanto, ai fini della ricostituzione dei Comitati di Gestione degli ATC campani decaduti 
(art. 13 della L.R. n. 3/2017), per quel che in questa sede rileva circa la designazione dei componenti in 
rappresentanza delle Associazioni di protezione ambientale presenti nel Consiglio Nazionale 
dell'Ambiente (art. 36  comma 4 let. c) della legge regionale 9 agosto 2012, n. 26 e s.m.i.).,di poter 
approvare la Graduatoria definitiva relativa alle Associazioni di protezione ambientale presenti nel  
Consiglio Nazionale dell’Ambiente  (art. 36, comma 4, lett. c) della legge regionale 9 agosto 2012, n. 
26 e s.m.i.), aventi diritto ad esprimere un proprio rappresentante per ciascun ATC campano, composta 
di 3 allegati: 
* la Graduatoria definitiva delle istanze ammissibili, di cui all’allegato 1; 
* l’Elenco dell’ istanza non ammissibile per mancanza dei tabulati, di cui all’allegato 2; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  11 Settembre 2017



 

 

 
 

*l’Elenco delle istanze non ammissibili, in quanto non presenti nel Consiglio Nazionale dell’Ambiente, di 
cui all’allegato 3;  
 
VISTI: 

a. La  Legge 11 febbraio 1992, n. 157; 
b. L’art. 36 della Legge regionale 9 agosto 2012, n. 26 e s.m.i.; 
c. La Legge 20 gennaio 2017, n. 3; 
d. La Legge 31 marzo 2017, n. 10; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’U.O.D. “Ufficio Centrale Foreste e Caccia” 

DECRETA 

 
per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono approvate ed integralmente riportate nel 
seguente dispositivo, di: 
 

1. approvare la Graduatoria definitiva relativa ai componenti in rappresentanza delle 
Associazioni di protezione ambientale presenti nel Consiglio Nazionale dell’Ambiente  (art. 
36, comma 4, lett. c) della legge regionale 9 agosto 2012, n. 26 e s.m.i.), composta di 3 allegati: 

* la Graduatoria definitiva delle istanze ammissibili, di cui all’allegato 1; 
* l’Elenco dell’ istanza non ammissibile per mancanza dei tabulati, di cui all’allegato 2; 
* l’Elenco delle istanze non ammissibili in quanto non presenti nel Consiglio Nazionale 
dell’Ambiente, di cui all’allegato 3; 

2. per l’effetto, di stabilire che il numero utile dei componenti in rappresentanza delle 
Associazioni di protezione ambientale presenti nel Consiglio Nazionale dell’Ambiente  (art. 
36, comma 4, lett. c) della legge regionale 9 agosto 2012, n. 26 e s.m.i.), per ciascun ATC 
campano risulta essere quello riportato nella sottostante tabella 3): 
 
Tabella 3) 

ASSOCIAZIONE Numero componenti Ambito territoriale di Caccia  

C.A.I. 6 

ATC Avellino 
ATC Benevento 
ATC Caserta 
ATC Napoli 
ATC Salerno 1 
ATC Salerno 2 

LIPU ONLUS 1 ATC Napoli 

EKOCLUB INTERNATIONAL 6 

ATC Avellino 
ATC Benevento 
ATC Caserta 
ATC Napoli 
ATC Salerno 1 
ATC Salerno 2 

CONI – FIPSAS 5 

ATC Avellino 
ATC Benevento 
ATC Caserta 
ATC Salerno 1 
ATC Salerno 2 

WWF ITALIA 
 
 

6 

 
ATC Avellino 
ATC Benevento 
ATC Caserta 
ATC Napoli 
ATC Salerno 1 
ATC Salerno 2 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  11 Settembre 2017



 

 

 
 

escludendo Marevivo Campania in quanto, sebbene presente nel C.N.A. e dunque ammissibile 
alla candidatura, ha solo 7 (sette) iscritti nell’ATC di Napoli e 10 (dieci), in quello di Sa1, 
risultando non  rappresentativa in detti ATC rispetto alle altre Associazioni pure ammissibili, ma 
con un numero di iscritti molto più importante, tali da determinare le designazioni degli aventi 
diritto, come si evince dai rispettivi tabulati; 

3. di demandare a successivi provvedimenti l’acquisizione, da parte dei singoli componenti 
designati dai Comitati, delle dichiarazioni in ordine all’assenza di conflitti di interessi ed ai controlli 
sui contenuti delle singole dichiarazioni, riservandosi di revocare le designazioni de quibus, nel 
caso in cui le risultanze delle informazioni richieste dovessero essere positive; 

4. di dare pubblicità alla suddetta graduatoria definitiva tramite affissione presso la UOD 04 “Ufficio 
Centrale Foreste e Caccia” ubicata al 17° piano del la sede della Regione Campania sita all’isola 
A/6 del Centro Direzionale di Napoli, e pubblicazione sul web all’indirizzo http:// 
www.campaniacaccia.it; 

5. di inviare il presente provvedimento: 
• all’Assessore all’Agricoltura; 
• ai Servizi Territoriali Provinciali della Direzione per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali; 
• all’UDCP Segreteria di Giunta – Ufficio V – Bollettino Ufficiale , per adempiere agli obblighi di 

pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs n. 33/2013; 
• all’UDCP – Segreteria di Giunta – Ufficio III Affari Generali – archiviazione decreti dirigenziali. 

   
        -  DELLA VALLE- 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 67 del  11 Settembre 2017


	BURC n. 67 del  11 Settembre 2017

